DE
INFLUXU ASTRORUM
IN ORGANICA.
PRAECIPUE IN HOMINEM.

DISSERTATIO
INAUGURALIS MEDICA
QUAM
CONSENSU ET AUCTORITATE MAGNIFICI
DOMINI

PRAESIDIS AC DIRECTORIS SPECTABILIS AC PERIL-
LUSTRIS DOMINI DECANI NEC NON CLARISSIMORUM
AC CELEBERRIMORUM D. D. PROFESSORUM, PRO DOC-
TORIS MEDICINAE LAUREA RITE OBTINENDA IN ALMA
AC CELEBERRIMA UNIVERSITATE HUNGARIAE

PUBLICAE ERUDITORUM DISQUISITIONI SUBMITTIT

Ignatius Eduardus Glatter,

Hungarus Pestiensis

In Theses adnexas disputabitur in Palatio Universitatis
die 6. Julii 1836.

Pestini,
Gyfw Ludovicus Landerer de Fischid

Sunt utique astrorum in haec inferiora influxus, quos velle negare magna dementia esset.

Ramazzini Constit. epid. 1690. XXX.

Instat itaque jam tempus, ut, contentis deliriis astrologicis aeterna siderum systematis solaris super nostrum orbem jura, evidentissimam eorum super terrigenas potestatem, Astrologiae proinde (stricto sensu vocis) in doctrinis medicis, necessitatem vindicemus.

Franc. ab. Hildenbrand.

Anidmadv. in Const. morb. station. pag. 76.

Astra regunt hominem sed regit astra Deus.

Proemium.

Conscribens Dissertatiunculam de relatione quae astra inter ac hominem viget, minime tentavi me speculationibus astrologicis immergere, minime studui tempus illud superstitionis resuscitare, quo sors hominis futura e conjunctione siderum inter se praejudicabatur, quo Theophrastus cui relate ad caeteros multum debemus, aliquique, propriae diffidentes arti, astra ad sauandos hominum morbos in auxilium vocare, minime in animo mihi erat astris, quae de nomine vix noscimus, effectum attribuere in morbos, quorum quam plurimorum intima natura nos latet. — Influxum tamen siderum, quorum physis nobis melius innotuit in homiuem, relationes illas innumeratas Macrocosmum inter et Microcosmum nostrum, phaenomena, omni sensibus praedito perceptibilia, facta, theoriam illustrantia ac confirmantia, observationesque Virorum Clarissimorum omnis fere aevi, exclusis iis periodi alchymisticae, in his pagellis, in quantum vires debiles admittunt, exponere, operam navabo.

Accipe ergo Lector benevole has litterarum academicarum primitias animo benevolo, respice vires tenues tironis, etsi opusculum non satisfecerit votis, voluntatem tamet vix vituperabis, conatus meos malo vix excipies animo. Vale! —

§ 1.

Antequam relationem illam aeternam inter vitam et sidera exponam, praemittenda sunt plura, quae sympathiam hanc clarius illustrabunt; hoc perspiciens, sequentem in hisce pagellis statui ordinem. Exponenda primum erit relatio, quae Macrocosmum inter ac Microcosmum viget, universum inter ac hominem, mira illa sympathia, quae partem inter ac totum exstat, in quantum vires debiles admittent; speculationi tamen non indulgens, certas illas ac immutabiles regulas quibus homo ut pars, mundo toto obedit, ipse, effigies illius universi, easdem prodiens in parvis vires, quibus Macrocosmus in magnis gaudet. Non proin injuste credo inchoandum mihi esse ab expositione nexus illius mirandi.

Dixeram, mihi saltem influxum, siderum magis notorum exponere in votis esse, haec autem duo saltem sunt, sol videlicet et luna; sequitur igitur expositio rationis qua sol hominem tam sanum quam moribundum adficit. Sol enim jam animadvertente Aristotele qui dicit: „Sol et homo generant hominem,“ maximum et nunquam praetervidendum exerit effectum, quem exponere tentabo. Sed nec lunae, terrae nostrae satellitis comitisque fidi, influxus in nos negari potest, habito respectu phaenomenorum multorum, quae alio ac lunari influxu adscribere haud possumus. In hujus tamen thematis tractatione, ut et in aliorum expositione, castas tantum semper adducam observationes, vitando

in quantum potero theorias omnes, excludendo ut jam monui speculationes omnes, theorias falsis innixas hypothesibus. — His finitis adgrediar capitulum, quo conabor demonstrare necessitatem adnotationum mutationum cunctarum cosmicarum in historiis morborum.

§ 2.

Macrocosmus et Microcosmus.

Minime crassissimo adhaerens Pantheismo, totam tamen rerum Naturam spiritu Divinitatis perflatam esse omnis concedet, tantumque is negabit, qui sicce hunc inspiciens mundum, Deum, ens illud benignissimum cum suis viribus ad certum restringit limitatque locum. Hic autem loco non exstante pro disputationibus philosophicis theologicisque, intuitu physico, oculo jejuno, conclusione casta opus impendam in dilucidandas relationes hominem inter ac universum, habendo tamen respectum in repraesentantes siderum vi definita in terram agentium (*Sol et luna*) in systema nempe nervosum.

§ 3.

Tota Natura cum homine in tam arcto exstat nexu, ut saltem per relationem mutuam unius in aliud vita persistere possit. Corpus humanum inter omnia organica et anorganica maximum evolutionis attingit gradum, omnes inferiores in se recludens organismos, quoad formam nempe a crystallisatione, quoad functiones, a manifestationibus vitae vegetativaee usque ad eas vitae animalis. Omnia tamen entia superat attributo, anima immortali, reflexu vitae aeternae, hoc pulcherrime exprimit Goeres in Physiologia sua „die Götter können nur im bildenden Schaffen in Threm eigenem Ebenbilde sich gefallen.“ In natura simile tantum simili se adjungit organismo per affinita-

tem propriam, sic lux summe citissimeque diffusibile in organismo repraesentatur nervis, calor repraesentatur systemate vasorum.

§ 4.

Processus vitalis tam in Universo, quam in organismo regitur vi unica quam Polarem dicere vellem, cujus modificationes sunt: Magnetismus, Electricitas, Galvanismus, Gravitatio, Electromagnetismus, Chemismus. Sed omnes hae vires, uti in rerum Universitate, ita et in organismo vigent, sic Digestio quid aliud quam Chemismus vi vitali modificatus? Assimilatio quid aliud quam oxydatio viribus vitae subjecta? Transpiratio quid aliud quam processus electrico-vitalis? Motus muscularis vim Galvanicam matrem agnoscit, Respiratio phlogistisationem et dephlogistisationem vitalem resert.